(Sofyan Syafri Harahap, 1997) Dari sisi
budaya, Bangsa Arab waktu itu pun sudah
memiliki administrasi yang cukup maju,
praktik pembukuan telah menggunakan buku
besar umum, jurnal umum, buku kas, laporan
periodik dan penutupan buku.

Sejarah membuktikan beberapa
sistem pencatatan perdagangan sebenarnya
telah berkembang di Madinah Al Munawarah
pada tahun 622 M atau bertepatan dengan
tahun 1 Hijriyah. Petugas yang melakukan
pencatatan dan pemeriksaan serta menjaga
pencatatan disebut Diwan (yang mengalami
morfologi bahsa menjadi Dewan) Dewan ini
telah ada pada masa Khalifah Umar Ibnu
Khattab pada tahun 634 M dengan Baitul
Maalnya.